---

1) Zie boven, blz. 15.

di seta et quantità di porcellane etc.; et la sodetta casa è governata da ministri eletti dalla moltitudine de' mercanti interessati, li quali hanno compagnia fedele fra di loro et stano tutti a perdita et guadagno secondo li carati del loro valsente, posto nel cumulo della compagnia sodetta; et continuamente spediscono navi nell' Indie Orientali per lor conto. Quanto alle navi, che sono nel porto di mare, se ne veggono in tanto numero delle grandissime et delle mezane di varie forme, cosi belle et ben tirate, che non mi basta l' animo di riferirlo; et tuttavia se ne fabricano per la guerra a modo di gallioni, che rendono gran stupore. Et per abbreviarla finalmente dico, che ci menò a vedere una nuova città, fondata appresso la vecchia, che fa tutto un corpo in spatio di sette anni et tuttavia vanno fabricando, sicche, con mia mortificazione confesso, che non solo gareggia ma vinca e di grandezza e di sito l' istessa Venetia, ma nel traffico grande di mercantie ed di numero del popolo di gran lunga la supera. Hanno per la città certe belle et gran torri, molto ben fatte, le quali, per ogni aspetto veggonsi le mostre del orologio, sònando prima li quarti et poi le hore con l' anticipato suono di diverse campane di varia grandezza, le quali fanno bella musica insieme, come accordate l' una con l' altra; et cioè si usa per tutti i Paesi Bassi et anco altrove. La notte tutta s' invigila da alcuni ministri con grande custodia et accuratezza, per il pericolo del fuoco; ad ogn' hora, et anche più spesso, suonano una trombetta soavemente per ogni contrada, et più poi fanno strepito con certi legni uniti, gridando „ guardatevi dal fuoco”.

Giovedì de' 5 alle 12 hore, partimmo per Arlem in barca con prospero vento molto allegramente, vedendo al di fuori la bellezza di Amsterdam, s' andavo velleggiando per entrar le lagune et mirando all' intorno sempre cose più belle, molto curiose. Si passa per un stretto d' alcune porte fatte a fine di sostener et raffrenare l' acque, che non entrino nelle pradarie circonvicine, et per un porto si scorre in un' angusto canale: et poco lontano d' Arlem vedemmo infinite rote o penelli da vento, parte per iscolar li prati, parte da seggar legnami et molte da macinar il grano. Alle 16 hore entrammo nella città per sottovia un ponte, che traversa un lunghissimo et ben largo canale, con le più spatiose fondamenta da ogni parte, con gli alberi verdi, già detti altrove. Ci sono certi sioni da levar l' acqua dal canale per servizio delle propinque case, la qual credo però, che sia assai grassa e salmastra. Riducono hora tutte le fondamenta sodette di pietra viva. A mano sinistra, nell' entrar della città, comincia una serie di squeri per fabricar barche et altri vasselli, et questi continuano per un buon porto. Tutto il detto transito è ripieno di barconi per mercantia, et ogni tanto spatio sopra il canale vi sono li suoi gran ponti di rovere col suo sportello. Entrammo in hosteria per il pranzo da un galanthuomo in una casetta netta come l' oro.